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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Dámská kolekce pro vlastní značku je rozdělena na dvě části.

Teoretická část je zaměřena na význam a vývoj značky, způsoby propagace, využití inter-

netu a sociálních sítí pro šíření povědomí o značce. V praktické části je specifikována cílo-

vá skupina, inspirační zdroje, charakteristika materiálu, postup a realizace kolekce. Je do-

plněna fotodokumentací.

Klíčová slova: značka, design, funkce, materiál, příběh

ABSTRACT

Bachelor thesis titled women's collection for my own brand is divided into two parts. The

theoretical part focuses on the importance and brand development, promotion methods, the

use of Internet and social networks to spread brand awareness. The practical part is speci-

fied target group, inspiration sources, materials characterization, process and implementa-

tion of collection. It is accompanied by photographs.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření vlastní značky, pod kterou bych v bu-

doucnu chtěla prezentovat svou práci. Pokud chce návrhář vstoupit do povědomí odborné

i laické veřejnosti, měl by o vytvoření vlastní značky usilovat. Značka je něco jako rukopis

konkrétního návrháře, a proto je důležité věnovat jejímu vytvoření náležitou pozornost.

Z tohoto důvodu jsem navázala spolupráci s kolegyní z ateliéru Průmyslový design,

se kterou vytváříme její grafickou podobu. Naší snahou je vytvořit graficky jednoduchou

a zapamatovatelnou značku, která by měla charakterizovat i materiály, z kterých budu tvo-

řit. Tuto spolupráci obě považujeme za oboustranně prospěšnou. Kolegyně bude mít příle-

žitost realizovat grafickou práci podle zadání, avšak s možností zanést do ní svoje tvůrčí

nápady a invenci, mně umožní získat profesionálně zpracovanou značku, kterou bych sama

nedokázala na takové úrovni vytvořit. Dobře a profesionálně graficky zpracované prvky

mé značky pokládám za velmi důležité, protože tím budu prezentovat svoji tvorbu a usilo-

vat o to, aby se značka dostala do povědomí mých potencionálních zákazníků. Samotné

logo se tak stává prvkem, který se na výrobcích stává součástí designu.

Teoretická část je zaměřena na otázky, co je značka, co dobrá značka potřebuje, aby byla

úspěšná, jak lze propagovat začínající značku pomocí internetu a sociálních sítí apod. Prá-

vě internet může v současné době cestu k propagaci velice ulehčit. Žijeme v době, kdy

díky sociálním sítím a mediím můžeme téměř zdarma cokoli sdílet a šířit. To však s sebou

může nést i nebezpečí zneužití nebo kopírování značky, a proto také považuji za vhodné

značku registrovat u příslušného úřadu.

V jedné z následujících kapitol budou uvedeny příklady značek nebo osob, které se dle

mého názoru prezentují dobře a efektivně, zároveň je jejich práce a příběh zajímavý a in-

spirující. Jedná se o spíše menší značky, které využívají ke své propagaci a prezentaci in-

ternet a sociální sítě.

V praktické části si kladu za cíl vytvořit ucelenou dámskou kolekci, kde se budu snažit

efektivně propojit formu s estetickou a praktickou funkcí. Součástí kolekce budou tři ka-

belky, které vychází ze základních konstrukčních prvků jako obdélník a čtverec, a dva páry

obuvi. Uvedu zde inspirační zdroje, moodboardy, koncept, návrhy a střihová řešení. Před-

stavím zde vizuál značky – logo, obaly, webové stránky, které pro mou značku vytvořila

Hana Fialová.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 DÁMSKÁ KOLEKCE PRO VLASTNÍ ZNAČKU

Cesta začínajícího designéra do povědomí zákazníka není vzhledem k rostoucí konkurenci

vždy jednoduchá. Proto jedna z možností, jak se dostat do povědomí veřejnosti je vytvoře-

ní vlastní značky. S jejím budováním může mladý designér začít už během studia na škole.

Díky tomu se nejen naučí, co přesně obnáší začít od nuly a co znamená projít si celým pro-

cesem od návrhů, přes výrobu až po distribuci, ale měl by se také zamyslet nad rolí rekla-

my a marketinku a nad tím, jakým způsobem na svoji tvorbu upozornit, čím ji zviditelnit

a učinit zajímavou a přitažlivou.

Budování značky je pojem, který sahá dále za budování firemní identity. Lze říci, že je

jakousi nadstavbou firemní identity. Prostřednictvím značky může designér vyjádřit svůj

vlastní názor i pohled na život a svět kolem nás. Přináší určitou formu svobody, která je

pro mnoho návrhářů a jejich tvorbu důležitá.

2.1 Značka

V moderní civilizaci se značky staly součástí každodenního života člověka. Setkáváme se

s nimi prakticky na každém kroku. Vnímáme je všude od chvíle, kdy vstaneme, až do chví-

le, kdy jdeme spát. Prakticky každý produkt, každá firma či instituce má svoji specifickou

značku. Podle Purkissea a Rozstona-Lee má dokonce každý z nás svou vlastní osobní

značku. Pokud si ji dokážeme vybudovat silnou a kvalitní, může to ovlivnit jak naši karié-

ru, tak i náš osobní život.
1

Jak tedy značku definovat? Zaměříme-li se na samotné slovo brand (značka), jeho prapů-

vodní význam pochází ze starého norského nebo germánského výrazu „pálit“. Tento vý-

znam je myšlen doslovně, jestliže mluvíme o značkování zvířat nebo amfor s vínem za

účelem identifikace majitele. V současné době má značka podobný úkol – zanechat (vypá-

lit) trvalou představu v podvědomí zákazníka.
2
Z marketingového pohledu jde o jméno,

název, znak, výtvarný projev nebo kombinaci předchozích prvků. Cílem je zaujmout zá-

1
PURKISS, John. ROYSTON-LEE, David. Vytvořte si vlastní značku. Vyd. Synergie Publishing SE. 2014.

ISBN 978-80-737-295-3.

2
HEALEY, Matthew. Coje branding? Vyd. Praha: Slowart s.r.o.. 2008, s. 6. ISBN 978-80-7391-167-6.
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kazníka nebo odlišit produkt či služby jednoho prodejce, skupiny od zboží nebo služeb

konkurenčních prodejců.
3

Dle mého názoru je tato definice trochu limitující a zastaralá. Značka a její užití pokročily

daleko za hranice svých komerčních počátků. Nelze ji vnímat jen jako pouhou nálepku,

která má za úkol rozlišit od sebe navzájem konkurenční produkty. Je nutné si uvědomit, že

značka není logo ani jiný druh obchodní známky. Je pouze jejím symbolem. Pod tímto

pojmem se může skrývat mnohem víc. Marty Neumeier ve své knize píše:

„Značka je instinktivní pocit člověka o produktu, službě nebo společnosti. Je to niterní

pocit, protože jsme především emocionální a intuitivní bytosti, i když se všemožně snažíme

být racionální. Je to instinktivní pocit člověka, protože značka je nakonec vždy definována

jednotlivci, ne společnostmi, trhy nebo takzvanou veřejností. Každý jednotlivec si vytváří

vlastní verzi značky. Společnosti tento proces sice nemohou kontrolovat, ale mohou je

ovlivnit komunikací vlastností, které odlišují jejich výrobky od ostatních. Když dojde dosta-

tek jednotlivců ke stejnému instinktivnímu pocitu, má společnost značku. Jinak značka není

to, co říkáte vy. Je to, co říkají oni“.
4

Značku lze tedy vnímat i jako nástroj, jehož prostřednictvím můžeme vyjádřit sebe sama,

své postoje, názory a hodnoty. Díky ní si můžeme vytvářet svůj vlastní styl a osobnost.

Podle toho, co si koupíme nebo jaké značky preferujeme, dáváme svému okolí najevo, kam

patříme nebo kam bychom patřit chtěli. Žijeme v konzumní společnosti, kde se značky

staly důležitou součástí života mnoha lidí. Prakticky jsme jimi přehlceni. Už dávno nejsou

posuzovány jen podle kvality a ceny. Pro spotřebitele se stává velmi důležité, co daná

značka představuje, jak působí na jeho okolí nebo s jakou společenskou vrstvou či osob-

ností je spojována. Obzvlášť pro malé děti a teenagery představují značky určitou závis-

lost. Čím dál víc se setkáváme se situací, kdy právě značky určují hierarchii v daném ko-

lektivu. Pro zákazníky je stále těžší se v současné nabídce zorientovat.

3
PŘÍBOVÁ, Marie, MYNÁŘOVÁ, Lenka, HINDLS, Richard, HRONOVÁ, Stanislava. Strategické řízení


[…]


aby jeho nošení bylo pro uživatele pohodlné. Spodní část je ušita z omyvatelné paropro-

pustné folie, která byla rovněž vyrobena ve Svitapu. Batoh se tak dá pohodlně položit na

zem pro snadnější manipulaci při hledání věcí. Jelikož je batoh velký, jeho vnitřní vybave-

ní mu muselo být přizpůsobeno. Ve spodní části se nachází kapsa, která obsahuje pouzdro

na notebook. Součástí vybavení je odepínatelná taštička na drobnosti a řemínek na klíče.

Obrázek č. 10 – Návrh tašky Nr. 1

5.4.1.2 Model tašky Nr. 2

Taška je opět základních a čistých tvarů. Její střih vychází z dnes oblíbených messengerů.

Oproti prvnímu a třetímu modelu je taška běžnější a je nejvíce přizpůsobena současným

trendům. Obsahuje kapsu na notebook, která je vyztužena vatelínem tak, aby počítač byl

bezpečně uložen. Opět je rozložitelná podle potřeby a dá se nosit buď jako taška přes ra-

meno či batoh.
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Obrázek č. 11 – Návrh tašky Nr. 2.

5.4.1.3 Model tašky Nr. 3

Kabelka je ušita ze dvou čtverců. Její střih je velmi jednoduchý. Má několik možností vyu-

žití. Dá se nosit buď jako kabelka, která se dá různě skládat nebo jako batoh. Má neurčitý

neforemný tvar, který připomíná vak či pytel. Součástí jejího vybavení je pouzdro připnuté

k řemínku pomocí malé karabiny a taky řemínek na klíče.

Obrázek č. 12 – Návrh tašky Nr. 3
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5.4.2 Design obuvi

Design obuvi jsem zvolila velmi jednoduchý. Oba páry obuvi jsou navrženy tak, aby

se navzájem doplňovaly s taškami. Boty jsou pohodlné a flexibilní. I proto jsem volila ko-

pyto bez podpatku. Podešve jsou ručně šity a vyrobeny ze spodkové třísločiněné usně. Jsou

podraženy umělou krepou tak, aby boty při chůzi neklouzaly.

5.4.2.1 Model obuvi Nr. 1

První pár obuvi této kolekce je jednoduchého derbového střihu. Derbový dílec je mírně

posunut mimo středovou osu kopyta směrem k vnější straně obuvi tak, aby bota „ladila“

k asymetrii tašek. Geometrický tvar derbového dílce vychází z designu tašek. Nártová

a zadní část obuvi je ušita z plachtoviny, derba a spodní dílce obuvi tvoří třísločiněná useň,

podšívky jsou ušity z bílé vepřovice. Patní pásek tvoří prvek ve tvaru šipky, který je použit

i na taškách. Kolekce tak působí propojeně a uceleně.

Obrázek č. 13 – Návrhy obuvi Nr. 1
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5.4.2.2 Model obuvi Nr. 2

Druhý pár představují jednoduché sandály. Pásky jsou vytvořeny z třísločiněné usně bez

podšívky tak, aby byly snadno a rychle vyrobitelné a zároveň svým designem doplňovaly

všechny tři tašky. Spodková část obuvi je tvořena stejným způsobem, jako u prvního mo-

delu. Objevuje se tu stejný, spojovací prvek jako u všech modelů této kolekce.

Obrázek č. 14 – Návrh obuvi Nr. 2.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit první kolekci pro vlastní značku. Hlavním zámě-

rem bylo vytvořit vlastní značku, její celkový vizuál a veškeré prostředky k propagaci,

které měly vznikat souběžně s touto bakalářskou prací. Vše se mi ale vytvořit nepodařilo.

Společně s Hanou Fialovou jsme vytvořily zejména logo značky. Protože si na celkové

propagaci dáváme opravdu záležet v duchu hesla: „na druhý pokus první dojem neuděláš“,

webové stránky, registrace na facebooku a registrace na některém z handmade portálu není

ještě hotová. Jelikož ale obě považujeme naši spolupráci za oboustranně užitečnou

a přínosnou, máme v plánu pokračovat v ní i nadále po realizaci bakalářské práce a vše

kvalitně dotvořit.

Velmi si cením všech zkušeností a poznatků, které jsem při vzniku této práce mohla načer-

pat. V teoretické části jsem získala celou řadu nových znalostí a postupů z oblasti firemní-

ho marketingu a propagace, což hodlám v budoucnu plně využít.

Proces vzniku kolekce od navrhování, přes střihová řešení a následnou výrobu jsem pojala

jako určitou „hru“. Celou realizaci jsem si přizpůsobila tak, aby mě samotnou bavila. To se

odrazilo jak v mém sketcbooku, tak i v návrhových řešeních této práce. Tašky jsou poně-

kud specifických a netradičních střihů, proto jejich realizaci vnímám jako dlouhý proces,

který stále nepovažuji za uzavřený. Své produkty mám v plánu určitou dobu sama nosit,

načerpat tak co možná nejvíc poznatků o jejich funkčnosti a následně vše vylepšovat

a zdokonalovat.

Mám-li kolekci hodnotit, musím konstatovat, že proti původnímu předpokladu není obuv

tak flexibilní, jak jsem zamýšlela. Bylo to způsobeno zejména použitým materiálem.

V budoucnu bych se chtěla zaměřit více na pohodlnost nošení, což je podmíněno použitím

vhodného kopyta, materiálu a odpovídajícího střihového řešení.

Zajímavé poznatky jsem načerpala i z vyhodnocení dotazníkového šetření, z kterého vy-

plývá, že se vyplatí věnovat náležitou pozornost průzkumu chování potencionálního zá-

kazníka a hledat optimální způsob prezentace a propagace.

Celkově mě realizace této práce profesně i lidsky posunula a těším se na další etapy mého

profesního života.
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