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Bakalářská práce Petry Filákové představuje řešení dámské kolekce pro vlastní značku.

Teoretická část obsahuje podrobně zpracovanou studii vývoje značky, možnosti propagace

a inspirační zdroje, to vše je podloženo rozsáhlým dotazníkovým průzkumem.

Značka má nejen zaujmout potencionálního zákazníka, ale také ho přesvědčit a získat důvěru

v kvalitu produktů. Oceňuji dobře pojatou analýzu této problematiky, která je velmi

zdlouhavým, složitým a především neustále se měnícím procesem. Podle autorky je vývoj

nutné stále korigovat a v průběhu citlivě reagovat na jednotlivé podněty, aby byl výsledek co

nejlepší. Dále nastiňuje charakter vhodného řešení dílčích prvků, jako jsou loga, symboly,

název a obaly.

Bylo by vhodné, kdyby autorka konkrétně představila vizuální styl - formu prezentace

a propagace, kterou chce u svých produktů uplatňovat, například náhledy připravovaných

webových stránek, odkazy na budoucí profil, návrhy obalovin a dalších prvků, které mají

značku jasně definovat.

Výsledná značka, především podoba loga pro tiskoviny, ve mně svou absolutní jednoduchostí

nevzbuzuje pocit kreativity a kvality, kterého chce autorka dosáhnout. Grafické formě by jistě

prospělo zesílení linií v některých částech. Dosáhla by tak lepšího propojení s druhou

variantou funkčního a estetického prvku, která je naopak „hravá“ a zdařilá.

Praktická část navrhuje specifické výtvarné řešení kolekce EASY SOLUTION. Zahrnuje dva

páry dámské obuvi a tři galanterní doplňky. Vývoj designu produktů je podložen

moodboardem a velmi příjemnými návrhy s podrobnými poznámkami, které vystihují

celkovou atmosféru značky, podotkla bych, že lépe než samotné logo.

Jednoduchost, čistota střihů a designu a také kvalitní provedení jsou na první pohled patrné

u všech modelů. Celá kolekce je v harmonii i díky pečlivě zvoleným materiálům. Střihová

řešení tašek vznikala rozmanitým skládáním a prostřiháváním. Škoda, že tyto „hry

s materiálem“ autorka nepřikládá v obrazové dokumentaci, jistě vznikala řada zajímavých

řešení, ze kterých byla vybrána ta nejlepší.

Všechny doplňky mohou potencionální nositelky různě rozkládat a přizpůsobovat svým

potřebám. Do detailů je promyšlen i interiér tašek, poskytuje všechny drobné nezbytnosti

a splňuje tak nároky zákaznic. Výsledné modely jsou v porovnání s původními návrhy

rozměrnější. Podle účelu pro který jsou určeny, bych navrhovala o velikosti dále uvažovat.

Pro modely obuvi byla zvolena kopyta bez podpatku, aby byla zajištěna pohodlnost. Ovšem

zdravotní požadavky určují konkrétní minimální míru podpatku, pro obuv, která je určena pro

celodenní nošení. Stálo by za to, zamyslet se nad účelem užití – obuv vycházková, módní ...

Opět je zde zřejmý důraz kladený na kvalitu provedení. Uvítala bych podrobnější rozbor

jednotlivých detailů, jako jsou uzavírání polobotky i sandálů, řešení stélek a další

technologické prvky a postupy.

Bakalářská práce Petry Filákové je velmi zdařilá a zasloužila by si důkladnější jazykovou

korekturu. Kladně hodnotím opravdu velké množství předložených informací, díky kterým je

práce koherentní a smysluplná. Autorku jistě obohatily a velmi se těším na jejich další rozvoj.
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V(e) Uherském Hradišti dne 3.6.2015
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte